CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL – CMADS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019
(Dos Srs. Rodrigo Agostinho e Aliel Machado)

Requer a realização de Audiência Pública

Externa, no município de Ponta Grossa/PR, para

debater a situação do Parque Nacional de Campos

Gerais, no Estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256, caput, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de a realização de Audiência Pública Externa, no

município de Ponta Grossa/PR, em data a ser definida, com a finalidade de debater o

quadro socioambiental e o marco legal do Parque Nacional de Campos Gerais, no Estado

do Paraná, com a participação dos seguintes convidados:

a) Representante do Governado do Estado do Paraná;

b) Prefeito do Município de Ponta Grossa/PR;

c) Representante da Diretoria de Criação e Manejo de Unidades de

Conservação (DIMAN) do Instituto Chico Mendes de Conservação da

Biodiversidade – ICMBio;

d) Representante da Procuradoria da República no Paraná;

e) Representante de instituição de ensino e pesquisa;

f) Representante do SPVS - Instituto de Pesquisa em Vida Selvagem;

g) Representante do Sindicato Rural de Ponta Grossa;

h) Representante do Conselho Consultivo do PARNA Campos Gerais;

i) Malu Ribeiro – Representante da Fundação SOS Mata Atlântica;

j) Ângela Kuczach – Diretora da Rede Pró-UC.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

JUSTIFICAÇÃO

O Parque Nacional dos Campos Gerais, com 21.287 hectares, foi criado em

2006 para proteger a floresta com araucária e os campos sulinos nativos do Paraná. O

Parque também desenvolve atividades de pesquisa científica, educação ambiental e

turismo ecológico. A área possui difusão de espécies nativas como o tamanduá bandeira, o

lobo guará e a gralha-azul e a sua criação foi precedida por processos de planejamento e

consultas para a preservação dos ecossistemas.

Por solicitação do deputado Aliel Machado, realizada na reunião deliberativa da

CMADS, este requerimento visa trazer à esta Comissão os debates sobre a unidade de

conservação e possíveis soluções de melhoramento e solução de eventuais conflitos de

gestão em torno do tema.

Sala das Comissões, em 15 de maio de 2019.

Deputado Rodrigo Agostinho                         Deputado Aliel Machado
PSB/SP                                                    PSB/PR